Ratio cur pena aeterna debentur peccato mortifero.

pec-

peccato mortifero, ex his tamen non est petenda propria ratio cur ei debeatur poena æterna, sed ex ipsa malitia actus: ex qua etiam ista impotentia sequitur.

CAPVT XXVII.

Nonnullæ Obiectiones contra malitiam peccati diluuntur.

*Sententia
quorundam,
peccatum in
ratione mali
non esse magis
infinium
quàm sit a-
mor Dei in
ratione boni.*

SEQUITUR vt diluamus quasdam rationes quæ oppugnant ma-
litiæ peccati infinitatem. Quidam enim putant, peccatum mor-
tiferum non magis esse infinitum in malitia, quàm amor Dei &
contritio sunt infinita in bonitate: Omnia enim ista solùm esse in-
finita ex parte obiecti. Sicut enim peccatum dicitur quodammodò
infiniæ malitiæ, quia per illud contemnitur Deus, vel quia Deo
per illud fit iniuria; ita amor Dei dicitur esse infinitæ cuiusdam
bonitatis, quia tendit in Deum infinitæ bonitatis, volendo illi bo-
num infinitum. Imò amor videtur magis infinitus in bonitate,
quàm peccatum in malitia; quia directè totus tendit in Deum pro-
pter eius bonitatem infinitam, & directè vult illi bonum infinitum
quantum potest, nempe omne bonum intrinsecum & extrinse-
cum. At peccatum mortiferum (præsertim quod non versatur cir-
ca Deum) non contemnit directè Deum, nec vult illi aliquid mali;
sed solùm censetur homo per illud non curare Deum & eius le-
gem, & ita solùm interpretatiuè illum contemnere: ergo longè
magis infinitudo obiecti influet in actum amoris, illudque reddet
infiniæ bonitatis, quàm in actum peccati. Itaque si obiectum spe-
ctemus, non potest ex eo colligi magis infinitas malitiæ in pecca-
to, quàm bonitatis in amore: si verò spectemus vtriusque actus
meritum, peccatum etiam non superabit amorem, quia sicut pec-
catum meretur poenam æternam, ita amor æternam gloriam. &
ita vtriusque meritum est æquè infinitum. Pari modo, si specte-
mus effectum quem habent in hac vita, vt sunt contraria, pecca-
tum non superat amorem & contritionem: sicut enim peccatum,
dum iustus peccat, mortificat omnia bona opera, ita etiam amor
vel contritio, dum peccator conuertitur, delet penitus omnia pec-
cata, ita vt aumquam reuiuiscant. Confirmatur, Quia amor Dei
& contritio ex vi naturæ suæ delent omnia peccata mortifera, sicut
lux tollit tenebras; ita vt nec per diuinam potentiam hæc possint
simul

simul consistere: alioquin homo non fieret perfectè iustus per intrinsecam iustitiam (quod videtur repugnare Concilio Tridentino Sess. 6. cap. 7.) nam peccatum tolleretur non per formam intrinsecam, sed per extrinsecam condonationem: ergo per se & vi naturæ suæ compensat omnem peccati malitiam: ac proinde non minus boni est in amore, quàm mali in peccato.

191 Hæc sententia mihi semper visa valde mirabilis. Incrèdibile enim videtur, Deum tanti æstimare amorem quo ipsum amo-
 quanti peccatum quo ipsum offendo; & tantum delectari actu quolibet amoris, quantum offenditur actu peccati. Denique ex natura rei tantam esse vim actus amoris, ut Deus per absolutam potentiam non possit retinere peccata, si homo illum semel amet; hoc est, si doleat quia ipsum offendi, & statuatur in posterum omnia eius præcepta servare. Manifestè enim hæc refutari videntur exemplis humanis. Quis enim eum, qui iniuriam fecit Principi, vel eius legem violavit, ita ut mereatur mortem, dicat satisfacere ex æquo, si illum amet, & doleat de suo facto, & promittat emendationem? quis dicat, e natura rei tanti debere estimari illum dolorem ex amore profectum, quanti iniuriam & legis violationem; nec iure posse Principem iniuriam retinere, & pro meritis punire. Hoc ipso enim quo quis meritis est amittere vitâ & bona omnia, etiamsi milles amet, milles doleat & veniam petat, non censetur aliquid villo modo æquivalens offerre quod mereatur condonationem. Multo ergo minus qui iniuriam irrogat divinæ maiestati, ob quam non temporalem, sed æternam mortem & æternum supplicium meretur, poterit aliquid æquivalens exhibere, aut Deum ad condonandum compellere, etiamsi milles amet, doleat, & veniam petat.

Responsio & refutatio illius sententia.

Dolor de iniuria non est iusta compensatio inter homines, multo minus apud Deum.

192 Dices esse disparè rationem: Princeps enim non tenetur peccatum condonare, quia expedit violatorem legum puniri ad exemplum aliorum; Dei autem punitio quam infert post hanc vitam, non fit ad exemplum. Deinde, actus illi quibus reus amat, dolet, & petit veniam à Principe, sunt actus naturales, qui non habent illam vim satisfaciendi pro iniuria, & reconciliandi Principi: actus verò quibus peccator amat Deum, & dolet de peccatis, & veniam petit, sunt actus supernaturales, quos Deus ipsemet per auxilium gratiæ in nobis operatur. unde ex natura sua habent vim delendi peccati, & reconciliandi Deo.

Responsio adversa sententia.

Sed hæc solutio parvi est momenti. si enim actus ille doloris & peti-

Refutatur ista responsio.

petitionis veniæ est æqualis delicto, illudque natura sua delet, & iniuriam abolet; inique punietur reus à Principe propter delictum, siue illa puniçio sit necessaria ad exemplum, siue non: iniquum enim est, punire crimen pro quo iam est plene satisfactum. Neque etiam refert quod actus illi sint naturales: quia iniuria in Principem vel Rempublicam, pro qua exhibentur, est etiam naturalis & politica, ac proinde eiusdem ordinis. Vnde multo maior est proportio istorum actuum ad delendam iniuriam politicam, quam amoris supernaturalis ad delendam iniuriam diuinam. Quare si amor & contritiõ supernaturalis eius est naturæ, vt vi sua, velit nolit Deus, tollat peccatum & iniuriam contra Deum, sicut lux tollit tenebras; multo magis amor & dolor naturalis in Principem & Rempublicam tollet iniuriam politicam & naturalem commissam in illos. Quare cum hoc prorsus absurdum sit, & contra commune iudicium omnium Gentium, multo magis illud absurdum censei decet. Neque illa supernaturalis conditiõ quæ tribuitur actibus nostris, potest illos ita eleuare, vt faciat æquales iniuriæ in Deum: quia iniuria hoc ipso quæ est in Deum (qui est infinitæ maiestatis) incomparabiliter magis eleuatur, & fit altioris ordinis, quam omnes nostri actus boni eleuentur ex ordine quem habent ad Deum. Adde, istam supernaturalitatem, quæ in hac vita est in actibus nostris, esse valde imperfectam & inãnam, adeo vt vix videatur illa differentia inter actus ordinis naturalis & supernaturalis. Nec obstat, quod Deus nobis auxilium ad hos actus præbeat; quia id facit vt nos ad veniam ab ipso impetrandam disponamus, non vt per illos formaliter peccatum deleatur, aut æquiualens exhibeatur. Denique, si amor vel contritiõ vi sua expelleret peccatum, sicut lux tenebras, longè potentius illud expelleret, quam si condignè vel etiam ex iustitia mereretur eius remissionem vt per se patet. Quod enim ita repugnat peccato, vt ne quidem per absolutam potentiam cum eo stare possit, longè potentius illud exterminat quam quoduis meritum: cum nullum meritum possit esse, tantum, vt per se & vi sua Deum necessitet ad condonandum peccatum, sicut iuxta illam sententiam necessitat amor & contritiõ. Sed omnis necessitas quam inducit meritum, prouenit non ex natura rei, sed ex diuina promissione. Atqui nemo Doctorum audet amori vel contritiõni tribuere vim meriti condigni respectu remissionis peccatorum: nemo enim concedet, peccatorem ex condigno mereri veniam & amicitiam

Supernaturalitas actuum in se ipso in hac vita.

citiam Dei. Ergo multò minùs eis tribuent vim delendi peccatum physicè, sicut lux abolet tenebras. qui enim negat illis vim minorem multò magis negabit illis maiorem. Et sane, si illa sic abolent peccatum sicut lux tenebras, frustra disputatur an peccator per istam mereatur veniam, & quo modo, cum suppetat ratio multò efficacior, quàm sit ratio meriti. Falsum etiam erit quod docet Concilium Trid. sess. 6. capite 6. & 7. per ista nos disponi ad iustificationem, quæ peccatorum remissione & interna satisfactione ac renovatione constat, & sit susceptione gratiæ & donorum. Sicut enim illuminatio non disponit ad expulsionem tenebrarum, sed intrinsecè continet ipsam expulsionem: ita amor & contritio non disponent ad iustificationem, cum ipsam intrinsecè contineant, & formaliter conferant.

193 His sic explicatis ac suppositis, Respondeo ad Argumentum supra allatum: Si actus isti physicè spectentur, voluntas longè magis per amorem tendit in Deum, quàm per pleraque peccata mortifera auertatur: quia per multa peccata mortifera non auertitur à Deo physicè, sed solum interpretatiuè. imò amor amplius voluntatem ad Deum conuertit physicè, quàm odium possit auertere: quia Deus propter se non potest odio haberi, (sed solum propter effectus quosdam, vt quia punit peccata, &c.) sicut propter se amatur. Verùm hoc parum iuuat ad æstimationem moralem istorum actuum, quatenus pertinent ad honorem vel iniuriam Deum nam in ratione honoris vel obsequij, parum est Deo quòd à creatura suametur, cum ipse ratione dignitatis suæ infinito amore & honore dignus sit, & ratione beneficiorum suorum longè plura possit exigere: at indignissimè est, si ab illa contemnatur, cum hoc infinite quodammodò illi hostiati & maiestati repugnet. Cum enim ille ex parte sua & beneficiorum quæ contulit, infinito amore & honore sit dignus infinite etiam ex parte ipsius repugnat illi omnis contemptus & inhonoratio. Vnde vnum contemptum pluri facis in ratione mali, quàm infinita obsequia creaturæ in ratione boni & honoris. Idem cernitur in rebus humanis: pluri enim æstimat Princeps vnam iniuriam vel noxam capitalem subditi, quàm mille obsequia, & tamen excessus dignitatis Principis supra dignitatem priuati est finitus, imò modicus, cum sint eiusdem naturæ: excessus autem dignitatis diuinæ supra omnem creaturæ excellentiam est omnino infinitus. Ratio autem huius diuersæ æstimationis est, quia magnitudo iniuriæ & contemptus & inhonorationis crescit ex

*Ad obiectio-
nes initio
num. 190. al-
latas.*

*Amor magis
conuertit ani-
mum physicè
ad Deum,
quàm pecca-
ta, imò quàm
odium auer-
tat ab illo.*

*Ex vñde capi-
tibus quibus
crescit inu-
ria, decrescit
obsequium &
satisfactio.*

magnitudine eius cui fit, & ex indignitate eius qui illam irrogat, & ex obligationibus quibus ipse obstrictus est ei quem contemnit: magnitudo verò obsequij, honoris, & satisfactionis decrescit & minoris aestimatur ex magnitudine cuius cæi exhibetur, & indignitate exhibentis, & obligationibus quibus alteri est iunctus. Itaque ex illis capitibus quibus crescit aestimatio iniuriæ & contemptus, decrescit & vilescit aestimatio amoris, obsequij, & honoris. Hinc nullius puræ creaturæ satisfactio potuit villo modo par esse offensæ mortiferæ: ac proinde ut genus humanum iustæ satisfactionis interuentu redimeretur, necessarium omnino fuit ut Deus assumeret naturam humanam, & per illam iustam satisfactionem exhiberet, ut ostensum est. Sicut enim quantitas culpæ seu offensionis crescit ex magnitudine eius qui offenditur, ita quantitas satisfactionis & obsequij crescit ex magnitudine eius qui satisfactionem exhibet. Unde sicut is qui per peccatum offensus est, erat infinitæ dignitatis, ita etiam is qui iustam satisfactionem exhiberet, debebat esse infinitæ dignitatis.

*Aliter amor
Dei meretur
vitam æternam,
aliter
peccatum
mortem æternam.*

*Amor Dei
per se præcipuum
non est dignus
vitæ æternæ, quia
tunc sit
perfectus.*

Ad illud quod adferebatur de merito triusque actus. Longè 194
aliter amor Dei meretur vitam æternam, aliter peccatum mortem
æternam. Peccatum enim per se vi sua & secundum iustitiæ legem
meretur æternum supplicium, quia malitia eius est infinitæ aesti-
mationis coram Deo, eo modo quo supra explicatum: at verò
actus amoris Dei quantumvis crescat, non est per se dignus vita
æterna. Quis enim dicat, mancipium, eò quòd diligit suum Prin-
cipem, & velit ei obedire, mereri regnum aut eximium statum
apud Principem, aut ut adoptetur in filium? Multò minus homo,
qui essentialiter Dei est mancipium, quando Deum meretur ex
natura rei regnum caelorum, vel adoptionem diuinam; præsertim
cum ob beneficia accepta omnem amorem & omne obsequium
ei debeat, & Deus centuplo amplius possit exigere. Itaque hoc
tunc præuenit ex infinita Dei erga creaturam suam benignitate, &
benignissima ordinatione; quæ volens creaturam suam euehere ad
communione[m] suæ gloriæ, statuit ut ille se ad hoc, quantum hu-
mano modo fas est, disponeret, & dignum redderet; non quidem
dignitate aequalitatis; (hæc enim est impossibilis); sed cuiusdam
proportionis, qualis in infima natura rationali per auxilia gratiæ
naturæ tali congruentia dari potest. Hoc ut fieret, statuit certas ad
gratiam adoptionis obtinendam dispositiones, inter quas amor
Dei vel contritio in peccatore sit vltima; ita ut illa posita, eodem
momen-

momento condonentur omnia peccata, ornetur anima dono gratiæ, detur Spiritus sanctus, & per Spiritum adoptio diuinæ filiationis. Non erant illi ~~actus~~, amor inquam & contritio, vilo modo digni tantis bonis; sed apertior ad illa bona dispositio ex parte hominis esse non poterat, quo fit vt talis dispositio in Scriptura dicatur digna. *Facite*, inquit, *fructus dignos penitentiæ*. Dñm enim homo per auxilium gratiæ facit quod in se est, Deus acceptat tamquam dignum, & sua benignitate supplet, statuendo vt talia dona ad præsentiam talis dispositionis etiam quantumuis magno peccatori donentur. Obtena autem filiatione diuina, fit vt non solum amor Dei, sed omnia & singula bona opera, præsertim quæ ex gratia, sint meritoria vitæ æternæ, ad quod illa opera iam ratione operantis maiorem proportionem habent. Ex eo enim quod sunt opera filiorum Dei, (quibus ex adoptione debetur æterna hereditas,) & fiant per Spiritum adoptionis iam inhabitantem, dignitatem quamdam singularem contrahunt, ratione cuius dicuntur digna vitæ æternæ; & nos dicimur mereri illam ex condigno. Vnde illa dignitas operantis magis eleuat opera in ratione meriti, quàm perfectio vlla intrinseca, etiam si in infinitum cresceret; quia facit meritoria vitæ æternæ ex condigno. Itaque non tam propter dignitatem operum, quàm propter dignitatem operantium, operibus iustorum vitæ æternæ est promissa. Peccatum verò per se non ratione conditionis subiecti meretur pœnam æternam. Hinc facillè respondetur ad alterum. Quod enim peccatum mortificet omnia opera bona, extinguat gratiam, pellat Spiritum sanctum, priuè iurè hereditatis, inducat reatum pœnæ æternæ, habet vi sua, nempe ratione immitate malitiæ. Quod verò amor & contritio extinguat peccatum, & restituat omnia bona amissa, non habent ex propria dignitate, sed ex mera Dei benignitate; vt ostensum est.

Math. 3.

Spiritus adoptionis reddit opera bona digna vitæ æternæ.

198 Ad confirmationem vltimo loco allatam, negandum id quod asseritur: tantum enim abest vt amor vel contritio vi sua & formaliter deleat peccatum, vt ite ipsi quidem dono gratiæ, quo homo iustificatur (ad quod contritio solum est dispositio) id tribuendum putem, si spectetur solum physicè vt qualitas talis nature; quia nulla qualitas creata eam vim habet; vt ita tollat iniuriam Deo factam, sicut lux tenebra: iniuria enim Dei est superioris ordinis quàm omnia bona creata. Si tamen consideretur donum illud moraliter, quatenus ex ordinatione diuina coniunctam habet donationem Spiritus sancti, sic habet vim delendi omnis peccati

Nulla qualitas creata sua physica potest esse peccatum, potest tamen considerari vt habet annuam donationem Spiritus sancti.

mortiferi; quia hoc peccatum nullo modo cum adoptione diuina, qua fit huius Spiritus donatione, consistere potest: fieri enim nequit ut quis habeat Spiritum sanctum inhabitantem, & simul sit in peccato; siue ut sit filius Dei, heres regni, & inimicus Dei, reus aeternae damnationis. Neque huic vlllo modo repugnat Concilium Tridentinum, sed maxime fauet; tum quia amorem & contritionem solum dicit esse dispositionem ad obtinendam remissionem peccatorum & iustificationem; tum quia, etsi dicat nos iustificari per iustitiam inherentem, tamen distinguit remissionem peccatorum à fide, spe, & charitate, quibus iustificamur: quasi non ex natura rei sed ex sola Dei ordinatione (etsi consentanea naturis rerum) remissio peccatorum sit adnexa illorum donorum infusioni. Verba Concilij sunt: *Vnde in ipsa iustificatione, cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum cui inseritur, fidem, spem, & charitatem.* &c.

*Iustificatio
peccatoris
constat duabus
partibus*

Dices: Iustificatio peccatoris constat duabus partibus iuxta Concilium, remissione peccatorum, & infusione donorum: ergo si remissio peccatorum non fit formaliter per infusionem donorum, non tota iustificatio, sed solum pars eius fiet per dona intrinseca. Respondeo: Si illa dona spectentur physice, admitti potest quod inferitur, secus verò, si moraliter: quia sic adnexam habent donationem Spiritus sancti, cuius praesentia necessario delet peccatum; ac proinde per illa sic considerata, censetur formaliter fieri ipsa remissio. Vnde cum iustificatio peccatoris duabus partibus constet, remissione peccatorum, & interna renouatione qua voluntas fit conformis legi diuinae. Vtrumque formaliter fit per dona creata supradicta, praesertim per donum charitatis & gratiae habitualis: sed prior pars vi morali, quatenus hoc donum annexam habet donationem Spiritus sancti: altera vi physica.

CAPVT XXVIII.

*Peccatum mortiferum multiplici ratione ingens
malum esse, & ingentia male inferre.*

DUPLICI ratione aliquid malum dicitur. Primo, Quia in se 196 formaleius malitiam continet, ut amentia, caecitas, surditas. Secundo, Ratione effectuum malorum, qui ex ipso sequuntur. sicut venenum assumptum magnum malum dicitur, quia mortem in-

infert. Vt quoque modo malum est peccatum mortiferum: nam per se formaliter & intrinsece malum est, duplici malitia. Primo, Quatenus habet precise repugnantiam ad regulam rationis, & naturam rationalem quæ rationalis est. Hinc enim actus habet ut dicatur in se turpis, inhonestus, malus, & dedecoret operantem, eumque reddat dignum contemptu ac probro: sicut e contrario actus rationi consentaneus dicitur actus virtutis, & honestus, exornat operantem, eumque reddit dignum laude ac honore. Secundum hanc potissimum rationem Philosophi considerant virtutes & vitia: nam ordinem quem ista habent ad Deum, non ita cognoverunt. Quantum autem peccata sic considerata malitiæ continent, & rationalem naturam dedecorent, docet Boetius lib. 4. De consolatione Philosophiæ, Prosa 3. & 4. ubi ostendit, quod etsi externam hominis formam relinquunt, tamen animum à sua dignitate, & ab arce rationis deiciunt, & ad belluarum conditionem deprimunt, similes affectiones ei imprimendo. Ira enim inordinata similes reddit leonibus, rapacitas lupis, fraus vulpeculis, iurgium canibus, libido iumentis ad mulieres, gula porcis, acedia torpedini, inconstantia auiculis, &c. Hinc Psalmo 48. dicitur: *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Loquitur Propheta de genere humano, quod in primo suo parente (qui omnium personam sustinebat) cum esset in honore iustitiæ originalis, & dominus huius mundi inferioris, non intellexit, id est, non consideravit quid esset sui officij, quid Deus ab ipso requireret, & sibi & omnibus posteris illum honorem conferret: & sic comparatus est iumentis insipientibus, tum quia insipienter ad quod veterum erat, amplexus est, tum quia illo honore & gratia spoliatus, ad omnes bestiarum affectiones insipienter se abiecit.

Peccatum mortiferum duplicem habet malitiam intrinsecam. Primum, ut repugnat rationi.

Philosophi considerant virtutes & vitia ut repugnant rationi.

197 Altera malitia peccato mortifero intrinseca, est quædam iniuria in Deum: qui enim peccat mortifere, censetur contemnere Deum, ac proinde iniuriam quamdam ei inferre. nam contemptus etiam inter homines, non solum formalis & expressus, sed etiam interpretatiuus, iniuria contra honorem & existimationem debitam reputatur: ut cum quis se indecore gerit coram Principe vel alio viro honorabili, vel aliquid facit quo videtur eius amicitiam & fauorem parvi facere. Porro multis modis & sub multiplici ratione ac consideratione peccator Deum contemnere censetur. Primo, ut Legislatorem, quatenus non curat eius leges, eas liberè violando, contemnit.

Secunda, ut est iniuria in Deum.

Peccator multis modis & sub multiplici consideratione Deum contemnit.

lando, idque Deo presente & inspectante. Hoc ipso enim quo legem contemnit, censetur etiam contemnere legislatorem, totamque eius auctoritatem & maiestatem. Vnde Solacobus *cap. 2.* suae Epistolae ait: *Quicumque totam legem seruerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus.* Rationem adfert: *Quoniam dixit, Non machaberis, dixit & Non occides, &c.* quasi dicat: Quia auctor totius legis singularum legum violatione contemnitur. Secundò, Contemnit illum *ut vltimum finem*, & obiectum beatitudinis ad quod tendere debebat, quasi nihili ducens illud bonum amittere, ut bonum temporale consequatur. Huc accommodari potest illud quod *feremias 2.* dicitur: *Me dereliquerunt fontem aquae viuae, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.* Hinc S. Thomas & alij Doctores dicunt, peccatorem per peccatum mortiferum auerti à Deo tamquam vltimo fine supernaturali. Tertio, Contemnit illum *ut Conditorum* cum omnibus beneficiis quae in creatione nobis contulit: non enim curat maiestatem infinitam Conditoris, nec quòd ab illo ex nihilo ad eius imaginem creatus, & capax Diuinitatis effectus, & tot bonis tum corporis tum animae cumulatus; nec quòd mundus iste corporeus, & omnia quae in mundo sunt, ipsius causa & ad eius vsum & obsequium sunt condita. Haec omnia nihil curat, ut animo suo obsequatur. Hanc considerationem proponit Moyses *Deuter. 32.* *Haccine reddis Domino popule stulte & inspiens? numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit & creauit te?* quasi dicat: Nonne consideratio tantae benignitatis qua te condidit, & tantis beneficiis affecit, te à peccato reuocare debuit? Quarto, Contemnit illum *ut Redemptorem* cum omnibus beneficiis redemptoris, nihili faciendo quòd ipse pro nobis homo factus sit, & tot tantisque labores, dolores, acerbitates, denique Crucem & mortem sustinuerit, ut nos ab aeterna morte liberaret, & regni caelestis compotes efficeret. Haec omnia tam parui pendit, ut illorum causa non moueatur, nec propter illa omnia velit aliquid suis cupiditatibus detractum, imò quantum in se est, omnia illa inefficacia reddit & irrita. Huc referri potest illud Apostoli ad *Hebr. 10.* *Irritam quis faciens legem Moysi, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti potuitum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiae contumeliam fecerit?* Eti enim locus iste potissimum intelligatur de ijs qui recedunt à Christianismo; multi tamen intelligunt de omni-

omnibus Christianis in genere qui peccant mortiferè: quia hoc ipso Christum filium Dei, eiusque Sanguinem quo redempti & ablui sunt, & Spiritum sanctum quo filij Dei sunt effecti, censentur nihili facere, pro nullius momenti omnia ista perdentes & irrita reddentes. Quintò, Contemnit Deum *ut Iudicem* cum omnibus suis minis & suppliciis quæ ipse potest irrogare: hoc ipso enim quo nihil horum curat, vel non mouetur horum omnium consideratione ut à peccato abstineat, meritò censetur hæc omnia contemnere & nihili pendere, ut voluntati suæ satisfaciatur. Sextò, Contemnit *ut amicum*, non curando quòd perdat eius amicitiam, benevolentiam & fauorem, & quòd incurrat eius inimicitiam & indignationem. Itaque peccator & Dei timore caret, & amore. Timore, quia non curat Deum *ut Iudicem*, nec minas eius: amore, quia non curat eius amicitiam & fauorem. Hinc apparet summa fatuitas peccatoris; & meritò in Scripturis omnes peccatores vocari stultos & insipientes, etiam si mundo videantur sapientissimi. quid enim stultius quàm non timere eum, *qui potest & animam & corpus perdere in gehennam?* & non curare eius amicitiam, qui promittit regnum æternum? Septimò denique contemnit *Dei benignitatem & longanimitatem*, qua illum ad pœnitentiam expectat. quod maxime locum habet in iis qui diu in peccato manent, vel sæpè peccant. Huc pertinet illud Apostoli ad Rom. 2. *An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contemnitis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam & impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei.* His addi possunt alia attributa diuina, quorùm consideratione & reuerentia homo moueri debet ad vitandum peccatum: hæc enim omnia contemni censentur, ut omnipotentia, sapientia, sanctitas, immensitas, æternitas, iustitia, misericordia, prouidentia, &c. singula enim horum, ut à nobis concipiuntur, peculiarem quamdam reuerentiam & honorem postulant, eorumque consideratio nos à peccato abstertere meritò deberet. Ex quibus considerationibus patet quàm ingens malum sit peccatum mortiferum, quod tam multiplici modo infinito bono repugnat.

Marth. 10.

198 Hæc de malitia peccati intrinseca. Quod verò attinet ad malos effectus quos infert, ratione quorum etiam malum dicitur, hi plurimi sunt, tamen generatim ad septem reuocari possunt. Nam Primò, priuat hominem dono gratiæ habitualis, quo ipse iustus erat,

Effectus peccati septem.

V v v

&

& Deo charus, atque ad eum Dei filius. unde per peccatum spoliatur iustitia & adoptione digna, ita ut ex iusto fiat iniustus, ex amico Dei & filio, inimicus & extraneus. Vbi advertendum, donum gratiæ habitualis seu charitatis duplicem vim habere: nam hominem reddit formaliter iustum, & facit Dei filium. Et si enim hæc duo semper sint coniuncta, ex natura ræm rei sunt distincta, & per diuinam potentiam separabilia: posset enim quis esse iustus sic ut non sit simul Dei filius, si Deus iustitiæ non annecteret donationem Spiritus sancti: & contra posset quis esse filius absque dono iustitiæ inhaerentis, si Spiritus sanctus absque hoc dono daretur. Car enim Deus per absolutam potentiam suam non posset ad solum actum charitatis dare Spiritum sanctum inhabitantem, & adoptare hominem in filium: Nunc verò ex diuina ordinatione hæc sunt coniuncta & inseparabilia. Cùm enim Deus velit hominem euehere ad communionem suæ gloriæ & beatitudinis, statuit ut dono gratiæ habitualis vel charitatis sit annexa donatio Spiritus sancti; & consequenter filiatio seu adoptio diuina, quæ secum adfert ius diuinæ hereditatis. Donum igitur charitatis per se & vi sua physica reddit hominem iustum, id est conformem legi diuinæ, si peccatum abiit; quia in charitate includitur propositum totius legis diuinæ. Vnde charitas est vera iustitia Christiana, quæ nihil est aliud quàm supernaturalis conformitas cum lege diuina. Si autem peccatum mortale adit, tollit illud quidem, non vi sua physica præcisè, ut supra ostensum est, sed morali, quatenus nimirum annexam habet donationem Spiritus sancti, quæ nullo modo cum peccato consistere potest. fieri enim nullo modo potest, ut quis natus sit ex Deo (ut S. Iohannes loquitur) habeatq; Spiritum Dei inhabitantem per quem constituitur filius Dei, & simul sit in peccato mortifero. Itaque donum charitatis, quatenus habet annexum Spiritum sanctum, formaliter dicitur delere peccatum, & constituere filium Dei, & consequenter tribuere ius ad Regnum. Quare si effectus peccati distinguere & seorsum considerare velimus, primus erit quod priuet hominem dono gratiæ habitualis & charitatis, quo ipse iustus erat, & simul omnibus virtutibus supernaturalibus seu infusis, præter fidem & spem. Priuat autem non physica oppositione, quæ repugnet illi dono, sed demeritorie. Hoc ipso enim quo quis peccat, indignus redditur istis donis, & meretur illis priuari. Vnde eodem momento quo quis conseruit in peccatum, Deus subtrahit suum influxum conseruatiuum

Donum charitatis duplicem vim habet.

Esse filium Dei, & esse iustum per donum intranssecum, per diuinam potentiam sunt separabilia.

Primus effectus, priuatio iustitiæ habitualis.

quo ista dona in anima conseruabat, & sic illa repente euanescent, ita vt primum esse peccati, sit primum non-esse istorum donorum. Vnde inuens profecto eo momento fit mutatio in anima, cum subito illa vita, ille caelestis calor & vigor extinguitur, & pulchritudo illa supernaturalis, qua Angelis sanctis & Deo anima similis erat, aboletur. Merebatur quidem simili modo peccator spoliari dono fidei & spei; sed hæc diuina benignitate relinquuntur in anima tamquam semen quoddam conuersionis, vt aliquando possit resurgere.

199 Secundus effectus erit, *Prinatio Spiritus sancti inhabitantis*, & consequenter adoptionis diuinæ, seu dignitatis filij Dei. Vt enim Sapientiæ 1. dicitur, *Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum.* item: *In maleuolam animam non induit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.* Nam hoc ipso quo donum charitatis (quod est veluti vinculum quo Deus animæ coniungitur) euanescit, soluitur ista vnio, & Deus recedit ab anima; non loco, sed affectu & cura singularis prouidentia; perit etiam dignitas filij Dei, quam per Spiritum Dei inhabitantem acceperat, & ex filio Dei fit filius diaboli, à quo origo omnis peccati. *omnis enim qui facit peccatum, ex diabolo est*, vt S. Ioannes ait, & consequenter filius diaboli; nam vt ibidem ait, *In hoc manifesti sunt filij Dei, & filij diaboli: nempe quod filij Dei non peccent mortiter, filij diaboli peccent.* & Dominus Ioannis 8. Pharisæis volentibus eum interficere, ait: *Vos estis patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere.* Dicitur peccator *filius diaboli* ob duas causas. Primò, quia peccatum tamquam quamdam vitam seu formam à diabolo mediante rei immemorate traxit, per quam illi assimilatur. Secundò, Quia sicut per donum gratiæ Spiritus sanctus habitat in anima vt eam sanctificet & regat ad bonum; ita per peccatum spiritus malignus incipit habitare in anima, vt eam regat & impellat ad malum. Itaque peccatum hominem ex summa dignitate & gratia honoris (quo maior esse non potest in hac vita) præcipitat ad summam vilitatem & statum infimum, quo non potest in hac vita esse abiectior, & detestabilior; faciendo ex amico & filio Dei filium diaboli & inimicum Dei; & loco Spiritus Dei inferendo spiritum diaboli. Ob hanc etiam rationem peccatum dicitur mors animæ, quia Spiritus sanctus inhabitans est vita animæ.

200 Tertio, *Prinatio iure caelestis hereditatis*, & omnium bonorum quæ Sancti in celo possidebunt. Hoc ius sequitur adoptionem & dignitatem

Secundus effectus, Prinatio Spiritus adoptio.

1. Ioan. 3.

Tertius effectus, Prinatio caelestis hereditatis.

Rom. 8.

tatem filij. *Si enim filij*, inquit Apostolus, & *heredes*. vnde soluta adoptione, & amissa filij dignitate, perit etiam ius hereditatis, & ex herede Dei ac regni caelestis fit heres diaboli & inferni. Maximi aestimatur apud homines esse filium potentis Monarchae, & habere ius ad regnum terrenum ac temporale; at infinitè amplius est esse filium Dei, & habere ius ad regnum æternum & hereditatem caelestem. vnde etiam damnatum infinitæ aestimationis censendum, cum hoc totum amittitur.

Quartus effectus. Amisio omnium bonorum operum.

Quartò, *Privat hominem omnibus suis meritis* ac bonis operibus, quæ ipse apud Deum instar magni thesauri habebat: hæc enim omnia redduntur illi inefficacia & quasi mortua, etiamsi plurima sint & maxima. Imò, etiamsi quis tantum meritorum haberet quantum omnes Sancti simul iuncti, si vel vnum peccatum mortiferum superueniat, omnia illa extinguet & inutilia reddet: perinde enim damnabitur (nisi illud peccatum ante mortem deleatur pœnitentiâ) ac si nihil vquam boni fecisset. Docet hoc Dominus apud Ezechielem cap. 18. *Si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, omnes iustitiae eius quas fecerat non recordabuntur*, &c. Hoc modo multi in fine vitæ perdidit omnes labores suos & opes spirituales quas in cælo condiderant.

Quintus effectus. Privatio singularis protectionis.

Quintò, *Privat hominem singulari protectione divina*, & cura illa qua Deus solet filios & amicos suos prosequi: ipsa enim conditio filij & amici Dei postulat, vt Deus peculiari modo illum protegat contra omnes diaboli insidias, & maiora præbeat auxilia gratiæ præuenientis ad proficiendum in virtute. Hinc S. Ioannes Epist. 1. cap. 3. *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quia semen ipsius in eo manet, & non potest peccare: quoniam qui ex Deo natus est, idem repetit cap. 5. Semen Dei hoc loco est electus: forma quam per generationem diuinam accipimus, qua sumus filij Dei, est Spiritus sanctus nobis per charitatem coniunctus & inhabitans*. Hic ita nos corroboret, protegat, & iuuat, vt vinci à peccato non possimus, imò vt non possimus peccare; nempe à charitatis instinctu & Spiritus sancti inhabitantis impulsu sequi velimus: seu, si in charitate velimus permanere. nam vt idem ait cap. 4. *Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Manet Deus in eo vt eum sanctificet, protegat, & singulari cura regat*. Hac cura peculiari redditur indignus per peccatum, & dignus efficitur qui à Deo deferatur, & sinatur potestati diaboli, cui se per peccatum fecit seruum & mancipium. nam, vt ait Apostolus, *à quo quis seruus est, huius & seruus effi-*

1. Pet. 2.

efficitur. Hinc fit ut qui vnum peccatum mortiferum patrauit, mox trahatur in aliud & aliud, vel in idem sepius incidat; quia & ipse in se factus est debilior, & diabolus fortior, & diuina protectio remissior.

Sexto, *Facit hominem reum aeternae damnationis*, & omnium suppliciorum ac damnorum quae illa inuoluit. Sicut enim ius ad regnum caeleste sequitur adoptionem diuinam; ita reatus damnationis tamquam propria passio sequitur peccatum mortiferum. *Stipendium peccati mors*, inquit Apostolus, nempe & illa mors qua statim anima moritur, dum priuatur dono gratiae & Spiritu sancto, qui est vita animae; & illa aeterna quae post hanc vitam irrogatur, cui vita aeterna opponitur. Addit enim Apostolus: *Gratia autem Dei vita aeterna*. Vnde mortem istam quae peccati est stipendium, opponit vitae aeternae; ac proinde loquitur de morte aeterna. Haec dicitur peccati stipendium, quia peccatum per se, ut à nobis est; illud meretur, & hominem dignum facit tali mercede: at nullum opus nostrum, quantumuis sit bonum & supernaturale, per se meretur vitam aeternam, sed hanc vim & dignitatem accipit à Spiritu adoptionis, quo quis constituitur filius Dei.

Septimo, Post hanc vitam *infert damnationem ipsam*, & omnia mala quae in illa includuntur, de quibus Cap. sequenti.

202 Porro quodlibet peccatum mortiferum, etiam si vnicum sit, haec omnia mala importare, Fide certissimum est. Quodlibet priuat hominem dono gratiae iustificantis, & ex iusto facit iniustum: quodlibet priuat Spiritu sancto inhabitante, & adoptione diuina, & omni iure caelestis hereditatis, & omnibus meritis, & auxilio peculiaris protectionis; ac proinde etiam reum facit aeternae damnationis: quia haec omnia insolubili aeterna sunt, connexa & inter se deuincta. Quod confirmatur: Quia Spiritus sanctus in Scripturis minatur aeternas poenas, non solum ijs qui multa peccata commiserunt, sed absolute omnibus peccatoribus, & omnibus iniquis, & omnibus Dei inimicis, & omnibus qui etiam vel vno peccati genere inquinaverunt, ut omnibus fornicariis, mollibus, furibus, homicidis, maledicis, & similibus. Psal. 10. *Pluet super peccatores, laqueos ignis, & sulphur, & spiritus procellarum pars calicis eorum.* Psal. 91. *Quoniam ecce inimici tui Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt, & dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.* Matthaei 3. *Exibunt Angeli, & separabunt malos de media iustorum, & mittent eos in carnium ignis.* Et Apostolus 1. Corinth. 6. *Nolite errare: Neque fornicarij,*

Cur post primum peccatum homo saepius cadat.